
 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 47/2020 

pentru modificarea și completarea anexei la Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 

160/2019 privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al  Consiliului 

Județean Covasna, cu completările ulterioare 

 

Consiliul Judeţean Covasna,` 

întrunit în ședința sa extraordinară în regim de îndată din data de 16 aprilie 2020, 

analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna pentru 

modificarea și completarea anexei la Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 160/2019 

privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al  Consiliului Județean 

Covasna, cu completările ulterioare, 

 văzând Raportul Direcției juridice și dezvoltarea teritoriului, precum și Avizele 

comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

având în vedere: 

- alin. (2) din art. 134 coroborat cu art. 179 din Ordonanța de urgență a Guvernului 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu completarea ulterioară, 

- art. 83 din anexa nr. 1 la Decretul Președintelui României nr. 240/2020 privind 

prelungirea stării de urgență pe teritoriul României, 

- Ordonanța Militară nr. 2/2020 privind măsuri de prevenire a răspândirii COVID-

19, 

ținând cont de adresa Ministerului Lucrărilor Publice, Dezvoltării și Administrației 

nr. 46408/23.03.2020 referitoare la măsuri necesare pentru împiedicarea răspândirii 

coronavirusului SARS COV2 pe teritoriul României; 

în baza art. 173 alin. (2) lit. c) și în temeiul art. 182 alin. (1) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu completarea ulterioară, 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Articol unic. Anexa laHotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 160/2019 privind 

aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al  Consiliului Județean Covasna, 

cu completările ulterioare se modifică și competează după cum urmează: 
 

1. Art. 40, alin (2) se modifică și va avea următorul cuprins: 

(2) ,,În cazul ședințelor comisiilor de specialitate desfășurate prin mijloace electronice, în 

sistem de tele sau videoconferință, votul în comisie se realizează prin apel nominal, ridicarea mâinii 

sau prin mijloace electronice. Secretarul comisiei va consemna în procesul verbal votul fiecărui 

consilier, iar procesul verbal întocmit cu această ocazie, respectiv  avizele la proiectele de hotărâri, 

vor fi semnate ulterior când este posibil.” 

 



 

2. La art. 43 după alin. (51) se introduce un nou alineat, alin. (52), cu următorul 

cuprins: 

Art. 43 alin. (52) ”Prezența consilierilor județeni la ședință se asigură prin înscrierea 

acestora în cadrul platformei/aplicației/siteului la ora indicată în actul administrativ de convocare a 

consiliului. Prezența și cvorumul legal de ședință se înregistrează pe un tabel care va fi tipărit și 

atașat procesului verbal al ședinței.” 

 

3. La art. 46 după alin. (4) se introduce un nou alineat, alin. (5), cu următorul 

cuprins: 

Art. 46 alin. (5) ”Participarea publicului la ședințele organizate în sistem de tele sau 

videoconferință se realizează prin asigurarea posibilității de a fi urmărite pe internet în modalitatea 

stabilită prin actul administrativ de convocare.” 

 

4. Art. 56, alin. (31), se modifică și va avea următorul cuprins: 

(31) ,,În cazul ședințelor consiliului județean desfășurate prin mijloace electronice, în sistem 

de tele sau videoconferință, votul consilierilor se exprimă prin apel nominal, ridicarea mâinii sau 

prin mijloace electronice. Secretarul general al județului va consemna în procesul verbal votul 

exprimat de consilieri. În cazul în care votarea se desfășoară prin mijloace electronice, rezultatul 

exprimat se înregistrează pe un tabel care va fi tipărit și atașat procesului verbal al ședinței.” 

 

Sfântu Gheorghe, 16 aprilie 2020. 

       TAMÁS Sándor 

                   Președinte 

 

Contrasemnează 

Secretar general al județului Covasna 

VARGA Zoltán 

 

 

 
 

 

 

 


